
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 мая 2023 года № 353 «Об утверждении Порядка 

реагирования медицинских работников лечебно-профилактических учреждений на случаи 

семейно-бытового насилия» (регистрационный № 11787 от 20 июня 2023 года) 

 (САЗ 23-25) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 19 октября 2023 г. 

Регистрационный № 12048 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22- 

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики 4 мая 2023 года № 353 «Об утверждении Порядка реагирования медицинских 

работников лечебно-профилактических учреждений на случаи семейно-бытового 

насилия» (регистрационный № 11787 от 20 июня 2023 года) (САЗ 23-25) следующие 

изменения: 

а) пункт 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«26. Перед проведением медицинского обследования медицинский работник обязан 

получить информированное добровольное согласие пациента, которое в соответствии со 

статьей 29 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29- 

З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) является необходимым 

предварительным условием медицинского вмешательства. Для документирования 

согласия пациента используется бланк «Информированное добровольное согласие на 

медицинское вмешательство» по форме, утвержденной Приказом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 21 июля 2023 года № 576 

«Об утверждении Порядка дачи информированного добровольного согласия на 

медицинское вмешательство и отказа от медицинского вмешательства, формы 

информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и формы 

отказа от медицинского вмешательства» (регистрационный № 11964 от 31 августа 2023 

года) (САЗ 23-35).»; 

б) пункт 28 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«28. Согласие на медицинское вмешательство в отношении лиц, не достигших возраста 

15 (пятнадцати) лет, и пациентов, признанных в установленном законом порядке 

недееспособными, дают их законные представители после соответствующего 

информирования о состоянии здоровья в соответствии со статьей 28 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах 

охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1). В таких случаях для документирования согласия 

используется бланк «Информированное добровольное согласие на медицинское 

вмешательство» в отношении ребенка по форме, утвержденной Приказом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 21 июля 2023 года № 576 

«Об утверждении Порядка дачи информированного добровольного согласия на 

медицинское вмешательство и отказа от медицинского вмешательства, формы 

информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и формы 

отказа от медицинского вмешательства» (регистрационный № 11964 от 31 августа 2023 

года) (САЗ 23-35). При отсутствии законных представителей решение о медицинском 

вмешательстве в отношении ребенка принимает консилиум врачей, а при невозможности 

собрать консилиум врачей – непосредственно лечащий (дежурный) врач c последующим 

уведомлением руководителя или заместителя руководителя лечебно-профилактического 

учреждения и законных представителей пациента.»; 

в) пункт 29 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«29. Медицинский работник информирует пациента о возможности отказа от 

медицинского вмешательства, за исключением случаев оказания медицинской помощи без 

согласия граждан, предусмотренных статьей 31 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 

97-1). Для документирования отказа пациента используется бланк «Отказ от 

медицинского вмешательства», утвержденный Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 21 июля 2023 года № 576 «Об утверждении 

Порядка дачи информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство 

и отказа от медицинского вмешательства, формы информированного добровольного 

согласия на медицинское вмешательство и формы отказа от медицинского 

вмешательства» (регистрационный № 11964 от 31 августа 2023 года) (САЗ 23-35).». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

Министр                                                                                                                     К. АЛБУЛ 

 

      г. Тирасполь 

29 сентября 2023 г.  

          № 754 


